
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 51 del 
05/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPALTO LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA COPERTURA 
DEL PALAMINARDI E DELLE OPERE NECESSARIE PER IL RIPRISTINO DELLA 
COPERTURA DEL PALAMINARDI E DELLE OPERE NECESSARIE PER IL 
MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA.CIG 6917569E83. 
AGGIUDICAZIONE 

Il Redattore: La Terra Bianca 

Richiamate:
- la Determinazione dirigenziale del Settore V n° 2052/2016 del Registro Generale, con la quale è 
stato   approvato  il  progetto  per  l'appalto  dei  lavori  di  “  Lavori  urgenti  per  il  ripristino  della 
copertura  del  Palaminardi  e  delle  opere  necessarie  per  il  mantenimento  delle  condizioni  di 
sicurezza”, CIG 6917569E83, dell’importo complessivo di € 315.000,00, di cui € 232.972,30 quale 
importo a base di gara comprensivo degli importi  non soggetti a ribasso di € 9.996,30 per gli oneri 
per l'attuazione dei piani di sicurezza da affidare mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), con inviti rivolti a 20, scelti mediante sorteggio 
pubblico sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.95 
comma 4, del D.Lgs 50/2016.
-  la Determinazione dirigenziale n°2552 del 23/12/2016 del Registro generale, con la quale é stato 
approvato l'avviso pubblico, lo schema dell'istanza e delle dichiarazioni per la partecipazione alla 
manifestazione di interesse da presentare entro le ore 12:00 del 20/01/2017.

Considerato:

-  che  l’avviso  della  gara  è  stato  reso  noto  tramite  inserzione  all'Albo  pretorio  dal  29/2016  al 
20/01/2017, nonchè sul sito internet del Comune, “atti ufficiali”, “procedure negoziate” e che nel 
citato termine di scadenza sono pervenuti n. 19 plichi.

Pagina 1/4



-che, a seguito dell'esame della manifestazione d'interesse dei concorrenti,  con lettera di invito prot. 
20828 del 21/02/2017, sono state invitate alla partecipazione alla procedura negoziata tutte le 19 
imprese,  fissando  la  data  di  presentazione  delle  offerte  per  le  ore  12:00  del  13/03/2017  e  la 
celebrazione per le ore 10:00 del 14/03 /2017;

- che in data 14 marzo 2017, giusta verbale di pari data che si allega al presente atto per farne parte 
integrante, sotto la lettera A, è stata esaminata la documentazione degli 11 concorrenti che hanno 
risposto all'invito, entro i termini di ricezione stabiliti, i cui plichi erano stati trasmessi dall'ufficio 
del protocollo con nota  n° 29100 del 13 marzo 2017;

-  che con determinazione n° 392 del Registro Generale del 15/03/2017, pubblicata sul sito internet 
del  Comune ai sensi dell'art.29, c.1 del D. Lgs. N°50/2016, è stato approvato il verbale della seduta 
del  14  marzo  2017  e  che,  con  nota  prot.  N°  35038  del  17/03/2017  è  stata  data  opportuna 
comunicazione  a  tutte  le  imprese  partecipanti,  ai  sensi  dell'art.  76,  c.3  dello  stesso  decreto 
legislativo.

- che nella stessa seduta del 14 marzo 2017 è stato disposto di subordinare, ai sensi dell'art. 83 del 
D.L.gs  50/2016,  l'ammissione  alla  gara  dei  concorrenti  la  cui  documentazione  era  mancante  o 
incompleta.

- che con avviso del 20 aprile 2017, pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente, è stata comunicata la 
convocazione del Seggio di gara per il giorno 2/05/2017 per la prosecuzione dei lavori al fine di 
comunicare  l'esito  del  soccorso istruttorio  in  capo ai  concorrenti  ammessi  con riserva  e  per  la 
successiva apertura delle offerte economiche.

-  che in data 2 maggio 2017, giusta verbale di pari data che si allega al presente atto per farne parte 
integrante, sotto la lettera B, il Presidente del seggio di gara ha disposto l'esclusione nei confronti  
della impresa ISCOM S.p.a., concorrente in A.T.I. con A.T. s.r.l., in quanto non ha fatto pervenire 
entro  i  termini  stabiliti  la  documentazione  integrativa  richiesta  ai  sensi  dell'art.  83  del  D.Lgs. 
50/2016, tramite PEC, con nota 38478/2017;
che, esaminata la documentazione integrativa richiesta al concorrente Consorzio Stabile Coseam 
Italia S.p.a., prot. 43965 del 31/03/2017, pervenuta all'Ente entro i termini stabiliti,  il Presidente del 
seggio di gara , ritenendola esaustiva, scioglieva le riserve e dichiarava l'ammissibilità alla gara.

Considerato che le operazioni di gara si sono concluse con la proposta di aggiudicazione in favore 
della  ditta  Coco  Salvatore  da  Paternò,  con  il  ribasso  offerto  del  21,6909%  sull'importo  di  € 
232.972,30 a base di gara, di cui € 9.996,30 quali oneri non soggetti a ribasso d’asta per i piani di 
sicurezza, seguita in graduatoria dall'impresa MEC 2000 s.r.l. da Airola (BN), come da verbale del 2 
maggio 2016 che qui si intende interamente riportato e allegato sotto la lettera “B”.

 Ritenuto che occorre ora procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle operazioni di gara dichiarando aggiudicataria in via definitiva dell'appalto dei lavori  di cui 
trattasi la concorrente ditta Coco Salvatore da Paternò,via A. De Gasperi n. 47. 

che gli esiti delle operazioni di gara sono stati resi pubblici tramite inserzione sul sito istituzionale,  
nella sezione “Amministrazione trasparente” nonchè sul sito nel link della gara e che è stata inviata 
puntuale comunicazione ai concorrenti. 

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

Pagina 2/4



- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioniVisto il D.Lgs 267/2000 e, in particolare, l'art. 107 di detto decreto;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura negoziata senza bando indetta 
per l'affidamento dei lavori  urgenti per il ripristino della copertura del Palaminardi e delle opere 
necessarie  per  il  mantenimento  delle  condizioni  di  sicurezza”,  CIG 6917569E83,  ratificando  i 
relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Dichiarare l'impresa Coco Salvatore con sede in Paternò, via A. De Gasperi n. 47, aggiudicataria 
della procedura di gara dei lavori suddetti per il prezzo di € 184.606,799 oltre I.V.A, al netto del 
ribasso offerto del 21,6909% sull'importo di € 232.972,30 a base di gara, di cui € 9.996,30 quali  
oneri non soggetti a ribasso d’asta per i piani di sicurezza,  restando suordinata l'efficacia all'esito 
della verifica sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.50/16, seguita in 
graduatoria dall'impresa dall'impresa MEC 2000 s.r.l. da Airola (BN) con il ribasso del 21,5770%.

3) Dare atto che le quote economiche del ribasso, nella misura del stabilita dall'art. 2, lett. b) del 
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13/01/2012) ed in osservanza delle disposizioni di cui 
all'art. 3 della L.R. n. 20/2007, devono essere destinate ai fini dell'art.3, c.2, della L.R. 20/2007.

4)  Prendere  atto   che  la  prenotazione  di  spesa  complessiva  di  €  315.000,00 occorrente  per  la 
realizzazione del suddetto progetto è stata assunta con la citata Determinazione dirigenziale N° 
2052 del 15/11/2015 del Registro Generale, in quanto a €162.165,95, al Cap. 2215,  bilancio 2016, 
missione 06,  programma 01,  titolo 2 macroaggregato 02, 3° livello 01, 4°livello 09, 5°livello 016, 
prenot. Imp. 216/16; in quanto a 67.834,00, al cap. 2705/6, bilancio 2016, missione 06,  programma 
01,  titolo 2 macroaggregato 05, 3° livello 99, 4°livello 99, 5°livello 999,  prenot. Imp. 217/16; in 
quanto  a  €  85.000,05  al  cap.  2250,  bilancio  2016,   missione  06,   programma  01,   titolo  2 
macroaggregato  05,  3°  livello  99,  4°livello  99,  5°livello  999,   prenot.  Imp.  218/16,  e 
conseguentemente  demandare  al  Dirigente  dell'ufficio  competente  l'assunzione  dell'impegno  di 
spesa.

5)  Dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  impegno di spesa o accertamento di 
entrata.

ALLEGATI  PARTE  INTEGRANTE  E  SOSTANZIALE:  ALLEGATO  "A"  Verbale  del 
14/03/2017; , ALLEGATO "B" Verbale del 2/05/2017.

 

Pagina 3/4



Ragusa,  05/05/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

